
 
5HD408 HOSPODÁŘSKÉ A POLITICKÉ DĚJINY SVĚTA V 19.-20.STOLETÍ  

(PŘÍLOHA K PRACOVNÍMU VÝKAZU listopad 2017) 

 

HANDOUT K PŘEDNÁŠCE A CVIČENÍ NA TÉMA: 

„Od spolupráce ke střetu. Nacistické Německo a SSSR v letech 1939-1941. Proč nacistické 

Německo prohrálo druhou světovou válku? Pakt Ribbentrop-Molotov, plán Barbarossa, 

koncept nacistické okupační politiky.“ 

 

• Cílem je prezentovat motivaci, cíle, souvislosti a události, které vedly k ratifikaci 

německo-sovětské politické a hospodářské spolupráce ve zvoleném období. Definovat 

strukturu zahraničního obchodu v rámci spolupráci mezi Hitlerem a Stalinem, včetně 

faktorů, které ovlivnily plnění smluvních kontraktů a důvodů vedoucích k ukončení 

spolupráce, resp. nacistického útoku na Sovětský svaz. Záměrem je rovněž pochopit 

hlavní ekonomické, sociální a politické faktory, které ovlivnily skutečnost, že Německo 

prohrálo druhou světovou válku a Sovětský svaz pod vedením Stalina měl možnost 

podílet se jako spojenec protifašistického bloku na rozdělení poválečné Evropy. 

 

• Student by si měl osvojit mimo jiné tyto základní pojmy: 

o Stalinovy důvody spolupráce 

o Hitlerovy důvody spolupráce 

o Diplomatická vyjednávání mezi SSSR, Německem, Francií a Velkou Británií 

o Pakt Ribbentrop-Molotov a tajný dodatek (jednání, obsah, důsledky, význam) 

o Struktura německo-sovětské spolupráce (obsah, význam) 

o Plán Barbarossa (důvody, obsah, důsledky, význam) 

o Hitlerův Nový pořádek (Die Neue Ordnung) 

o Stalinova evakuace průmyslu za Ural (cíle, průběh, důsledky, význam) 

o Lend-Lease Act (obsah, význam) 

o Atlantická charta (obsah, význam) 

o Německý okupační koncept na území SSSR (cíle, charakter, výsledky) 

o J. von Ribbentrop 

o V. M. Molotov 

o Erich Koch 

o Alfred Rosenberg  

o Hitlerův koncept totální války 



 
o Hitlerův koncept bleskové války 

o Válečná ekonomika 

 

• Videa a texty použitelné ve výuce k diskuzi: 

o KLEMANN, H., Occupied Economies : an Economic History of Nazi-occupied Europe, 1939-

1945.London: Berg, 2012.ISBN 978-1-84520-823-3 (text). 

o OVERY, R. J., Diktátoři : Hitlerovo Německo a Stalinovo Rusko. Praha : Beta-Dobrovský ; 

Plzeň : Ševčík, 2006.ISBN 80-7306-227-5 .(text) 

o MAZOWER, M., Hitlerova říše : nacistická vláda v okupované Evropě, Brno : Jota, 2009. 

ISBN 978-80-7217-632-8., s. 154-199, s. 283-320 (text). 

o SNYDER, T., Krvavé země : Evropa mezi Hitlerem a Stalinem, Praha: Paseka ; Praha : 

Prostor, 2013, ISBN 978-80-7432-254-9, s. 159-189. (text) 

o Hitler a Stalin 1 (video) 

o Hitler a Stalin 2 (video) 



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


